
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FELDRU 

          

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat, precum și cofinanțarea 

pentru categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local ai proiectului 

„Înființarea distribuției de gaze naturale în comunele Rebrișoara, Rebra și Feldru, 

județul Bistrița-Năsăud” 

 

       Consiliul Local al Comunei FELDRU, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

10.06.2025, în prezenţa a 15 de consilieri locali, 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare al primarului comunei FELDRU, înregistrat cu nr. 5625; 

         - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 5626; 

         - studiul de fezabilitate întocmit de S.C. GPT SMART PARTNER SRL; 

         - prevederile art. 22 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

         - prevederile art. 4 alin. (1), lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor / proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

         - prevederile art. 4 și ale art. 10, alin. (1), lit. d) și f) din Anexa la Ordinul 

Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei și al Ministrului Energiei 

nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoria de 

investiţii prevăzute la art. 4, alin. (1), lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021, cu modificările şi completările ulterioare;  

         - prevederile art. 8, alin. (3) și art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

         - avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local Feldru, 

înregistrat cu nr. 5701 din 06.06.2025; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. b) și c), art. 139, alin. (3), lit. d), 

art. 196, alin. 1, lit. a) și art. 197, alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate al proiectului „Înființarea distribuției 

de gaze naturale în comunele Rebrișoara, Rebra și Feldru, județul Bistrița-

Năsăud”, conform  Anexei nr. 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai proiectului 

„Înființarea distribuției de gaze naturale în comunele Rebrișoara, Rebra și Feldru, 

județul Bistrița-Năsăud”, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.2. la Normele 

metodologice, prevăzuți în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

         Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat ai proiectului „Înființarea 

distribuției de gaze naturale în comunele Rebrișoara, Rebra și Feldru, județul 

Bistrița-Năsăud”, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.1 la Normele 

metodologice,  conform anexei nr. 3, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 4. Se aprobă cofinanțarea pentru categoriile de cheltuieli finanţate de la 

bugetul local. 

         Art. 5. Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Gaz 

Rebrișoara-Rebra-Feldru pentru implementarea proiectului. 

         Art. 6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru” din 

totalul de 15 consilieri. 

         Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează  primarul  comunei FELDRU, domnul primar Opriș Ioan-Dan. 

         Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Feldru, în termenul prevăzut de lege, cu: 

- Instituţia Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;   

- primarul comunei Feldru; 

- biroul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Feldru; 

- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Rebrișoara-Rebra-Feldru; 

- la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 

 

           Președinte de ședință                            Contrasemnează secretar general 

               Svinți Vasile                                                        al comunei Feldru 

                                                                                              Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 28 din 10.06.2025 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FELDRU 

 

Anexa nr. 2   

la Hotararea Consiliului Local al Comunei 

FELDRU 

nr. 28 din 10.06.2025 

 

Anexa nr. 2.2  la normele metodologice 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-

ECONOMICI ACTUALIZAȚI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

 

I. Date generale. 

1. Denumirea obiectivului de investiții. 

Infiintarea distributiei de gaze naturale in comunele Rebrisoara, Rebra si Feldru, 

judetul Bistrita Năsăud. 

2. Categoria de investiții conform art. 4 alin. (1) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” lit. e) – „Sisteme de 

distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la sistemul de transport 

al gazelor naturale”. 

3. Stadiu implementare. 

Obiectiv de investiții nou/obiectiv de investiții în continuare. 

4. Tipul obiectivului de investiții. 

Înființare/Dezvoltare/Modernizare. 

5. Tipul construcției. 

Rețea nouă/Extindere rețea existentă / Modernizare rețea existentă. 

6. Beneficiar. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Rebrișoara – Rebra - Feldru, Județul 

Bistrita-Năsăud, CUI 49511709.  

7. Amplasament*. 

Localitate / extravilan / DC / DJ / DN , U.A.T. Rebrișoara, Rebra, Feldru, județ 

Bistrița-Năsăud. 

8. Durata de implementare a obiectivului de investiții. 

30 luni. 

II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE. 

1. Sistem inteligent: 

Da/Nu. 

2. Elementele sistemului inteligent: 

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și debitelor, 

contorizării, inspecției interioare a conductelor de distribuție a gazelor naturale, 

odorizării, protecției catodice, filtrării și, după caz, uscării, încălzirii gazelor naturale, 



 

reacțiilor anticipative, trasabilității sistemului de distribuție a gazelor naturale, dar și 

de colectare și procesare automată și de transmisie a datelor de la distanta, în vederea 

funcționării în condiții de eficientă și siguranță a sistemului de distribuție a gazelor 

naturale; 

b) utilizarea tehnologiilor IT și a inteligenței artificiale integrate care permit 

integrarea activităților participanților pe piața gazelor naturale în procesele de 

colectare și transmitere a informațiilor, de distribuție, de stocare în conductă și de 

utilizare a gazelor naturale prin participarea activă a utilizatorilor sistemului la 

creșterea eficienței sistemului inteligent de distribuție a gazelor naturale; 

c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze 

naturale, un acces continuu, sigur și rentabil la gazele naturale, precum și capacități 

tehnice pentru a oferi clienților servicii noi care să optimizeze consumul de gaze 

naturale. 

3. Număr gospodării conectate. 

2629. 

4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 

Număr 

branșamente 

proiectate  

Consum anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 2604 3,645.60 

Consumatori non-casnici 25 560.12 

Total 2629 4,205.72 

5. Tip racord: 

SNT/rețea din amonte/extindere rețea existentă. 

6. Principalele componente ale sistemului: 

Denumire componentă U.M. Cantitate 
Valoare*                          

(lei inclusiv TVA) 

Stație de reglare-măsurare-predare / 

Stație de reglare - măsurare la 

consumator 

buc. 1 359,975.00 

Conductă racord m 2,475.00 2,650,725.00 

Rețea distribuție gaze naturale m 74,933.00 
56,097,505.80

  

Branșamente proiectate clienți casnici buc. 2604 9,916,032.00 

Branșamente proiectate clienți non-

casnici 
buc. 25 95,200.00 

Posturi de reglare-măsurare buc. 2629 2,502,808.00 

Stații de reglare-măsurare buc. 1 172,550.00 

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general. 

 

7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții: 

Valori necesare realizării 

obiectivului de investiții 

Fără TVA 

(lei) 

TVA 

(lei) 

Cu TVA 

(lei) 

Totală 64,029,894.66 11,983,230.59 76,013,125.25 



 

Construcții-montaj 60,023,639.43 11,404,491.50 71,428,130.93 

Solicitată de la bugetul de stat 44,391,133.95 8,308,866.05 52,700,000.00 

Finanțată de la bugetul local 19,638,760.72 3,674,364.54 23,313,125.25 

Finanțată de concesionar - - - 

8. Încadrarea în standardul de cost: 

 Număr de gospodării: 2604. 

 Curs euro utilizat (lei/euro, data):4.9744 lei/euro, 02/10/2023. 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 64,029,894.66 12,871,882.97 

Valoarea unitară 24,355.23 4,896.11 

Valoarea standard de 

cost 
31,836.16 6,400.00 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

9. Valoarea totală a investiției: 

a) Valoare fără TVA. 

64,029,894.66 lei, din care construcții-montaj 60,023,639.43 lei. 

b) Valoare cu TVA. 

76,013,125.25 lei cu TVA, din care construcții-montaj 71,428,130.93 lei. 

10. Numărul de gospodării conectate: 2604. 

11. Numărul de branșamente: 2629. 

Durata estimată de realizare a investiției (luni): 30. 

 

 

 

           Președinte de ședință                            Contrasemnează secretar general 

               Svinți Vasile                                                        al comunei Feldru 

                                                                                              Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FELDRU 

 

Anexa nr. 3   

la Hotararea Consiliului Local al Comunei 

FELDRU 

nr. 28 din 10.06.2025 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT 

 



 

 


